
Titulek: Digitalizace služeb v Modroklubíku

Co se dozvíte: Efektivní digitalizace poskytovaných služeb v neziskové organizaci

V této případové studii se zaměřujeme na možnost digitalizace služeb v neziskové organizaci, kterou

Covid 19 přinutil pružně reagovat na potřeby klientů v nestandardní situaci. V této případové studii je

znázorněn výrazný posun v možnostech poskytovaných služeb a adaptace na aktuální situaci.

Kontext:

Diakonie ČCE – Středisko sociální pomoci v Mostě je od roku 2000 samostatným střediskem Diakonie

Českobratrské církve evangelické s vlastní právní subjektivitou. Diakonie Most pomáhá lidem v

nepříznivé sociální situaci nalézt jejich uplatnění ve společnosti již více než 20 let a na Mostecku patří
k nejvýznamnějším poskytovatelům sociálních služeb, jako jsou: Azylový dům pro ženy a matky s

dětmi v tísni Most, Občanská poradna Most a Litvínov, Sociální práce v ohrožených rodinách Most a

Litvínov, Dobrovolnické centrum Most a Doprovázení pěstounských rodin Most.

Modroklubík je nově zřízený klub pro děti z klientských rodin a partnerských organizací ve věku od 2

do 18 let, jehož cílem je poskytnout dětem vhodné prostředí s vybavením pro doučování, distanční

výuku, ale i pro zábavu při trávení volného času. Zřídit Modroklubík nás donutily okolnosti v

souvislosti s pandemií Covid 19. Mnoho dětí z našich partnerských rodin se v té době potýkalo s

problémem zajistit pro své děti vhodně studijní prostředí (internetové připojení, PC s webkamerou,

tiskárna, kopírka apod.) a klid na učení. Mnohdy dětem chyběla i adekvátní pomoc od rodičů, kteří
probírané látce nerozuměli, neovládali cizí jazyky nebo jen neměli na děti čas. V rodinách chyběly

zásadní studijní podmínky a děti měly velmi špatné studijní výsledky. Tento problém jsme potřebovali

řešit a zároveň využít prostory v suterénu budovy, které z důvodu nevyhovujícího konstrukčního

řešení nebyly dlouhodobě využívány. Bylo zde nutné instalovat Wi-Fi pointy, router a vybavit

pracovní stoly přenosnými počítači a vhodným softwarem. Uvědomili jsme si zároveň, že covidová

doba nám ukázala i slabé stránky našich zaměstnanců a dokonce i leaderů organizace v oblasti

počítačové gramotnosti.

Díky podpoře projektu jsme se mohli zaměřit na oba klíčové problémy, které nás trápily. Realizace

však nebyla úplně jednoduchá. Přestože se nám podařilo včas najít vhodného dodavatele, který by

byl schopen implementovat Wi-Fi pokrytí suterénu budovy v přijatelné ceně a kvalitě, došlo z důvodu

jeho pracovní vytíženosti k posunu termínu realizace. Dále jsme měli v plánu vytvořit 4 plnohodnotná

studijní pracoviště pro děti. V průběhu realizace se nám neplánovaně podařilo získat darem 2

notebooky, a proto jsme nakonec v Modroklubíku 6 vytvořili pracovních stanic. Služby Modroklubíku

využilo v rámci projektu nadace OSF 15 dětí do 15ti let, které se se seznámily s MS Teams. Během

realizace projektu ale nebylo potřeba tuto komunikaci aktivně využívat (nebyla distanční výuka). U 15

zapojených dětí se zvýšila počítačová gramotnost. Nyní v Modroklubíku děti využívají pracovní PC

k doučování a zpracování domácích úkolů.

Druhým klíčovým problémem byla nedostatečná počítačová gramotnost zaměstnanců. V rámci

projektu jsme se zaměřili zejména na využití Microsoft Teams, a to jak pro zaměstnance, tak i pro

klienty. Zvládnutí on-line komunikace je jednou z našich priorit při péči o klienty. Podařilo se nám

proškolit všechny stávající zaměstnance a 8 klientů. Dále jsme z důvodu zkvalitnění a modernizace

propagace naší činnosti seznámili vedoucí pracovníky s grafickým editorem Canva, aby měli možnost

vytvářet rychle a v souladu s firemní kulturou příspěvky na sociální sítě, web, ale i letáčky, plakáty pro

klienty, zaměstnance, ale i pro širokou veřejnost. I zde jsme se potýkali s problémem najít vhodného

1

https://most.diakonie.cz/co-nabizime/azylovy-dum/
https://most.diakonie.cz/co-nabizime/azylovy-dum/
https://most.diakonie.cz/co-nabizime/obcanska-poradna/
https://most.diakonie.cz/co-nabizime/socialni-prace-v-ohrozenych-rodinach/
https://most.diakonie.cz/co-nabizime/socialni-prace-v-ohrozenych-rodinach/
https://most.diakonie.cz/co-nabizime/dobrovolnicke-centrum/
https://most.diakonie.cz/co-nabizime/doprovazeni-pestounskych-rodin/


lektora a termín realizace se velmi posunul. Nakonec jsme museli využít 2 různé lektory, z nichž jeden

se zaměřil na on-line komunikaci a MS Teams a druhý byl specialistou na grafický editor Canva.

Grafický editor Canva jsme si oblíbili pro jeho jednoduché intuitivní uživatelské prostředí.

Klíčové momenty:

Díky realizaci projektu máme v současné době vybudované kvalitní zázemí pro případnou distanční

výuku, kde může být najednou až 6 dětí a každé z nich bude mít svůj vlastní studijní prostor.

Vzhledem k tomu, že úzce spolupracujeme se školami na Mostecku, zaznamenáváme po celý školní

rok zvýšený zájem o doučování. Doučování je nyní jednou z aktivit, kterou v Modroklubíku

provozujeme. Uvažujeme do budoucna nabídnout služby i starším studentům, kteří nemají vhodné

technologické vybavení nebo sociální zázemí. V Modroklubíku bude možné si tisknout materiály,

vypracovávat úkoly, semestrální práce apod.

Díky školení, které jsme pro vedoucí pracovníky, zaměstnance a klienty realizovali, se významně
zvýšila počítačová gramotnost. V současné době jsme „Zvládnutí komunikace prostřednictvím MS

Teams“ zahrnuli do standardního proškolení nových zaměstnanců. Většina proškolených klientů
omezila osobní schůzky a zvládá řešit své problémy on-line. Vzhledem k tomu, že působíme na více

pracovištích a máme v týmu i větší počet externích pracovníků, jsou on-line meetingy jednou

z nových aktivit, které nám usnadnily a zrychlily práci.

Chcete vědět víc?

Web: https://most.diakonie.cz/co-nabizime/doprovazeni-pestounskych-rodin/modroklubik/

Oblast/kategorie: Posílení kapacit a vzdělávání NNO

Klíčová slova: Digitalizace, on-line komunikace

2


